14

L’attività della Società (SEGUE)

Relazione sulla gestione

Relazioni e Bilancio al 31 dicembre 2007 · Locat S.p.A.

Le variazioni intervenute nelle voci
Crediti e Debiti risentono, in particolare,
dell’esercizio dell’opzione di ri-acquisto
(call option) dei crediti a suo tempo
ceduti, nell’ambito del programma di
cartolarizzazione, alle società veicolo Locat
Securitisation Vehicle S.r.l. ed Absolute
Funding S.r.l..

Con l’esercizio della call, che ha
consentito l’integrale rimborso dei titoli e
la conseguente estinzione dell’operazione,

sono stati iscritti in bilancio crediti per euro
884.439 mila, finanziati ricorrendo a linee di
fido messe a disposizione dalla Capogruppo.

Da rilevare, al riguardo, che la cessione
iniziale era stata perfezionata ante 1°
gennaio 2004 e, in sede di transizione ai
principi contabili internazionali IAS/IFRS,
la Società, anche in presenza di requisiti
previsti dallo IAS 39 per la re-iscrizione
in bilancio, si era avvalsa della specifica
esenzione prevista dallo IFRS1.

I principali aggregati di Stato Patrimoniale
e di Conto Economico

Dati Patrimoniali (migliaia di €)

   VARIAZIONI

31.12.2007 31.12.2006 VALORE %

Totale attivo 17.151.314 14.911.677 2.239.637 15,0
   - Crediti 15.849.940 13.705.461 2.144.479 15,6

   - Attività materiali 442.619 374.262 68.357 18,3

   - Altre attività 801.648 759.565 42.083 5,5

Totale passivo 16.410.399 14.297.319 2.113.080 14,8
   - Debiti 15.922.207 13.902.757 2.019.450 14,5

   - Altre passività 424.662 316.760 107.901 34,1

Patrimonio netto 740.915 614.358 126.557 20,6

15

Locat S.p.A. · Relazioni e Bilancio al 31 dicembre 2007

(migliaia di €)

VALORE NOMINALE

31.12.2007 31.12.2006 VARIAZIONI

VALORE
INCIDENZA

SUL TOTALE VALORE
INCIDENZA

SUL TOTALE VALORE %

Sofferenze 264.910 1,6 228.321 1,6 36.589 16,0

Incagli 34.711 0,2 43.649 0,3 (8.938) (20,5)

Ristrutturati 182 - 574 - (392) (68,3)

Scaduti 95.830 0,6 53.189 0,4 42.641 80,2

Totale crediti deteriorati 395.633 2,5 325.733 2,3 69.900 21,5

Crediti in bonis 15.742.923 97,5 13.630.926 97,7 2.111.997 15,5

Crediti totali 16.138.556 100,0 13.956.659 100,0 2.181.897 15,6

(migliaia di €)

RETTIFICHE DI VALORE

31.12.2007 31.12.2006 VARIAZIONI

VALORE
PERCENTUALE
DI COPERTURA VALORE

PERCENTUALE
DI COPERTURA VALORE %

Sofferenze 142.683 53,9 125.581 55,0 17.102 13,6

Incagli 11.082 31,9 6.965 16,0 4.117 59,1

Ristrutturati  -  -  -  -  -  -

Scaduti 8.202 8,6 1.717 3,2 6.485 377,7

Totale crediti deteriorati 161.967 40,9 134.263 41,2 27.704 20,6

Crediti in bonis 126.649 0,8 116.935 0,9 9.714 8,3

Crediti totali 288.616 1,8 251.198 1,8 37.418 14,9

(migliaia di €)

VALORE DI BILANCIO

31.12.2007 31.12.2006 VARIAZIONI

VALORE
INCIDENZA

SUL TOTALE VALORE
INCIDENZA

SUL TOTALE VALORE %

Sofferenze 122.227 0,8 102.740 0,7 19.487 19,0

Incagli 23.629 0,1 36.684 0,3 (13.055) (35,6)

Ristrutturati 182 - 574 - (392) (68,3)

Scaduti 87.628 0,6 51.472 0,4 36.156 70,2

Totale crediti deteriorati 233.666 1,5 191.470 1,4 42.196 22,0

Crediti in bonis 15.616.274 98,5 13.513.991 98,6 2.102.283 15,6

Crediti totali 15.849.940 100,0 13.705.461 100,0 2.144.479 15,6

I crediti

Gli impieghi per cassa presentano, al netto delle rettifiche di valore (previsioni di perdite), una consistenza complessiva di euro 15.849.940
mila, con un incremento di euro 2.144.479 mila rispetto al 31 dicembre 2006 (+15,6%):

16

L’attività della Società (SEGUE)

Relazione sulla gestione

Relazioni e Bilancio al 31 dicembre 2007 · Locat S.p.A.

L’ammontare dei crediti deteriorati,
espresso al netto delle rettifiche di valore,
è passato da euro 191.470 mila di fine
2006 ad euro 233.666 mila, con un
aumento di euro 42.196 mila (+22,0%)
in parte da attribuire al già menzionato